ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет региональной безопасности

Курской области

П Р И К А З

MlAJ^fAl^ № _ _ _ / / £ _
г. Курск

Об утверждении нормативных затрат на оказание государственных
услуг, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного задания областной
бюджетной организации дополнительного профессионального

образования «Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Курской области» на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Законом Курской области от 13 декабря 2023 года № 109-ЗКО
«Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,
постановлением Губернатора Курской области от 07.03.2013 № 96-пг
«Об утверждении Положения о комитете региональной безопасности
Курской области» (с изменениями и дополнениями), постановлением
Администрации Курской области от 01.10.2015 № 652-па «О порядке
формирования государственного задания на оказание государственных услуг
(выполнение работ) в отношении областных государственных учреждений и
финансового обеспечения выполнения государственного задания»
(с изменениями и дополнениями), постановлением Администрации Курской
области от 16.01.2018 № 13-па «Об утверждении регионального перечня
(классификатора) государственных (муниципальных) услуг и работ»
(с изменениями и дополнениями), распоряжением Губернатора Курской
области от 14.12.2023 № 422-рг «О комплектовании слушателями областной
бюджетной организации дополнительного профессионального образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Курской области» на 2024, 2025 и 2026 учебные годы»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые нормативные затраты на оказание
государственных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на
финансовое обеспечение выполнения государственного задания областной

бюджетной организации дополнительного профессионального образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным
ситуациям Курской области» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026
годов.

2. Настоящий приказ довести до государственных гражданских
служащих и работников комитета региональной безопасности Курской
области, подведомственных учреждений в соответствии с порядком,
определенным приказом комитета от 01.04.2013 № 4 (в редакции от
27.04.2015 № 3 8 ) .

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Курской области - председатель комитета
региональной безопасности
Курской области / v ^ М.Н. Горбунов

Утверждены
приказом комитета региональной

безопасности Курской области
от «_/£_>> . т ^ г. № / / . ^

Нормативные затраты на оказание государственных услуг, применяемых при расчете
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания

областной бюджетной организации дополнительного профессионального образования
«Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным сгггуациям

Курской области» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием государственной
услуги, в том числе:

1. Плановые нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате
труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании государственной
услуги:

Наименование выплаты

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии

(руб.) (щтук) (руб.)
Заработная плата 60 873,53 136 8 278 800,00

Налоги на заработную плату 18 383,81 136 2 500 197.60

ИТОГО 79 257.34 136 10 778 997.60

Размер заработной платы расчитан, исходя из среднемесячной номинальной заработной
платы в целом по экономике по Курской области по виду экономической деятельности

образование, на территории которой оказывается услуга, (34495,00 руб). В соответствии с
утвержденным штатным расписанием количество персонала, принимающего

непосредственное участие в оказание государственной услуги (основной персонал),
составляет 20 единиц, административно-управленческий и вспомогательньи! персонал 22

единицы.

2. Плановые затраты на пргюбретение материальных запасов и приобретение ОЦИ.
потребляемого в процессе оказания услуги:

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии

(руб.) (штук) (руб.)
Приобретение

удостоверений повыщения
квалификации

0,00 136 0,00

Приобретение ГСМ 109,52 136 14895,00
ИТОГО 109.52 136 14895,00

3. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием государственной услуги:

Коммунальные у слуги

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии

(руб.) (штук) (руб.)
затраты на холодное

водоснабжение и
водоотведение

104.13 136 14 161,80

тепловая энергия в горячей
воде

5 044,79 136 686 091,35

затраты на электроснабжение 1 191.19 136 162 001,96

ИТОГО 6 340Л 1 136 862 255,11

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановьи"! объем
субсидии

(руб.) (штук) (руб.)

техническое обслуживание и
регламентно-

п р 0 ф и л акт и ч е с к и й р е м о и т
систем пожарной

сигнализации

88.24 136 12 000.00

проведение текущего
ремонта (приобретение

строительных материалов)
514.71 136 70 000,00

гидравлическая регулировка
системы по требованиям

Приказа Минэнерго РФ от 24
марта 2003 г. N 115 "Об

утвержден 1И-1 Правил
технической эксплуатации

тепловых энергоустановок"

313,97 136 42 700,00

поверка системы пожарного
водопровода и работы

пожарной сигнализации
29,41 136 4 000,00

ИТОГО 946,32 136 128 700.00

Затраты на содержание особоцениого движимого имуидества

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

11лановый объем
субсидии

(руб.) (штук) (руб.)

техническое обслуживание,
диагностика и ремонт

автомобильной техники
284.56 136 38 700.00

обновление программного
обеспечения и поддержание

работоспособности
Программно-аппаратного

комплекса, предназначеного
для обучения Системы -112

2 470,59 136 336 000.00

ИТОГО 2 755.15 136 374 700,00

Базовьп"! норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание услуги, в том числе:

1. Затраты на приобретение услуг связи

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемный
показатель услуг

Плановый объем
субсидии

(руб.) (штук) (руб.)
Использование интернета 719,12 136 97 800,00

Сетевой ресурс

ИТОГО
352,94

1 023,05
136
136

48 000,00
145 800.00

2. Затраты на оплату труда с начислениями на оплату труда работников, которые
непосредственно не связаны с оказанием услуги

Наименование выплаты

в расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемньп'?
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование выплаты

(руб.) (штук) (руб.)
Заработная плата 66 960,88 136 9 106 680.00

Налоги на заработную плату 20 222.19 136 2 750 217,36

ИТОГО 87 183,07 136 И 856 897,36

3. Затраты на содержание имущества и для общехозяйственных нужд

Наименование расходов
Плановый объем

субсидии
(руб.)

суточные, проезд, проживание за время нахождения в командировке
(повышении квалификации по ГО и ЗН в академии гражданской
защиты, повышение квалификации преподавательского персонала)

25 840,60

подписка на периодическую печать, используемую в процессе
подготовки преподавателей и обучении 1 раз в полугодии

25 841,46

страхование транспортных средств, стоящих на учете в реестре
имущества Курской области 25 483,78

переаттестация рабочих мест, связанных с учетом персональных
данных работников (приобретение ПО, средств защиты информации,
проведение работ)

0.00

сопровождение программного продукта 1 "С" бухгалтерия,
п р и 0 б р ете и и е л и ценз и и

117 700,00

ремонт, диагностика и содержание движимого имущества, вывоз ТБО 26 864,64

информационные услуги справочной системы, в том числе
приобретение неисключительных прав

66 792.00

проведение медосмотра водительского персонала 15 750,00

повышение квалификации (обучение) работников, профессорско-
преподавательского персонала

35 000,00

абонентская оплата программного продукта СМАРТ-БЮДЖЕТ 25 200.00

изготовление ключа электронной подписи 8 250,00

приобретение ГСМ 50 000.00

расходы по увеличению стоимости основных средств (приобретение
АРМ, оборудования и имущества)

20 818.00

приобретение канцелярских принадлежностей, бумаги, картриджей,
составных частей, запасных частей к автомобильной технике,
оборудованию, средств для уборки помещений, дезенфицирующих
средств и иного имущества.

127 374.28

услуги Хостинга 3 180,00
Сопровождение программного продукта 1 "С" Бюджет учебный отдел

0,00

Приобретение программных продуктов, средств защиты т-1формации,
изготовление квалифицированных ключей подписи (кроме СБИС) 11 050,00

Оплата доступа к образовательной дистанщюнной платформе 120 000.00

ИТОГО 705 144,76

Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогооблажения по которым признается
имущество учреждения:

Наименование расходов
Плановый объем

субсидш!
(руб.)

затраты на уплату транспортного налога 9 734,00

ИТОГО 9 734,00

Базовый норматив затрат на оказание государственноП услуги

Наименование расходов

В расчете на
единицу

государственной
услуги

Объемньп1
показатель услуг

Плановый объем
субсидии Наименование расходов

(руб.) (щтук) (руб.)

Затраты непосредственно
связанных с оказанием
государственной услуги

89 408,44 136 12 159 547,71

затраты на оплату труда и
начисления на выплаты по

оплате труда персонала,
принимающего

непосредственное участие в
оказании государственной

услуги

79 257.34 136 10 778 997.60

затраты на приобретение
материальных запасов и

приобретение ОЦИ,
потребляемого в процессе

оказания услуги

109.52 136 14 895.00

Иные затраты,
непосредственно связанные

с оказанием
государственной услуги, в

том числе:

10 041,58 136 1 365 655,11

коммунальные услуги 6 340,11 136 862 255Л 1
затраты на содержание
объектов недвижимого

имущества
946,32 136 128 700.00

затраты на содержание
особоцеиного двгглчимого

имущества
2 755.15 136 374 700.00

Затраты на
общехозяйственные нужды

на оказание
государственной услуги

93 440,02 136 12 707 842,12

затраты на оплату труда с
начислениями на выплаты по

оплате труда работников,
которые не принимают

непосредственного участия в
оказании государственной

услуги

87 183.07 136 11 856 897,36

затраты на приобретение
услуг связи

1 072.06 136 145 800,00

затраты на прочие
общехозяйственные нужды

5 184.89 136 705 144.76

ИТОГО базовый норматив
затрат иа оказание

государствеииой услуги
182 848,45 136 24 867 389,83

Всего плановый объем финансового обеспечения выполнения государственного задания:

Наименование расходов
Плановый объем

субсидии
(руб.)

Нормативные затраты иа оказание услуги 24 867 389.83

Затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогоблаженияпо 9 734,00
ИТОГО 24 877 123,83

Предусмотрено бюджетом на 2024 год - 17 615 609,00 рублей, объемный показатель услуг
136 штук учебных групп. Расчетный недостаток объемов финансирования составляет-7
261 514,83 рубля.

Предусмотрено бюджетом на 2025 год - 17 266 680,00рублей. объемный показатель услуг
136 штук учебных групп. Расчетный недостаток объемов финансирования составляет-7
610 443,83 рублей.

Предусмотрено бюджетом на 2026 год - 16 307 967.00 рублей, объемный показатель услуг
136 штук учебных групп. Расчетный недостаток объемов финансирования составляет - 8
569 156,83 рублей.

Руководствуясь Порядком определения нормативных затрат в целях соответствия
доведенных параметров бюджетных ассигнований установить коэффициент выравнивания
к нормативным затратам на оказание государственных услуг к норматшзной стоимости
единицы услуги на 2024 год и на плановьиТ период 2025 и 2026 годов в следующем
размере:

Плановый год Коэффициент выравнивания к нормативным затратам

2024 0,7079904694

2025 0.6939588802
2026 0,6554058593

Примечание: коэффициент выравнивания = (Объем финансирования на соответствующ1п1
год - затраты на уплату налогов) / БНЗ (за м1и-1усом затрат на уплату налогов)

Расчет корректирующих коэффициентов

Расчет территориального корректирующего коэффгщиента

Базовый норматив затрат
ИТОГО 0 Т 1 КУ с н и

129454,96 79257,34 6340,11 946,32

Среднемесячная номинальная заработная плата в целом по экономике
по Курской области по виду экономической деятельности
образование, на территорги! которой оказывается услуга, руб.

34 495,00

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, данные
по которой использовались для определения норматива затрат, руб. 34 495,00

Территориальньп^ корректирующий коэффгщиеит на оплату труда 1

Затраты на коммунальные услуги и на содержание объектов
недвижимого имущества, необходимого для вьтолнения
государственного задания, определяемыми в соответствии с
натуральными нормами, ценами и тарифами на данные услуги, в
субъекте Российской Федерации, на территории которого оказывается
услуга, руб.

7 286,43

Территориальньи"! корректирующий коэффициент на коммунальные
услуги и на содержание недвижимого имущества

1

Территориальный корректирующий коэффициент 1
Отраслевой корректирующий коэффгщиент 1

В связи с отсутствием норм, выраженных в натуральных показателях, установленных
стандартом услуги, оказываемой областным бюджетным учреждением дополнительного
профессионального образования "Учебно-методический центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям Курской области", нормативные затраты в отношении услуг по
реализация дополнительных профессиональных программ повышения квалифгпчации
определяются структурным методом по планируемым затратам учреждения. Настоящим
определить, что переданное в гюльзование недвижимое имущество и имеющееся ОЦИ в
полном объеме используется в целях реализации государственного задания. В связи с тем.
что уплату налога на недвижимое имущество осуществляет балансодержатель
коэффициент платной деятельности не применяется. Настоящим установить базовый
норматив затрат на 2023 год (при этом при расчете итогового объема субсидии
полученная сумма путем умножения базового норматива затрат на объемный показатель
задания, округляется до целого числа или установленного объема финансирования) в
размере:

Наименование
государственной услуги

Базовый норматив
затрат, рублей

Территориальный
корректирующий

коэффициент

Отраслевой
корректирующий
коэффициент

Реализация дополнительных
профессиональных программ
п 0 в ы ш е и и я к в ал и ф и к а ц I п-1

129 454,96 1 1

Нормативные затраты на оказание i-ой услуги, руб.
(БЫЗ*ТерКК*ОтрКК)

129 454.96

Начальник управления финансового обеспечения,
планирования, контроля Н.В. Орлова

ет Koppcirmpyiouuix ко-зффициси гоп

ро KoppcK-Tiipyioiucro коэффициента
15а юныП нормати» -.«п рат

Расче

Расчет территориально!

приложение № 2

Иаммепиапмме
госуларстиеииой

vcjivni

I laJiMCMutiamie
CVPl.CK-ni PtI'

Срслисмосячнан
iiOMiMKL4i.ii:i>i
iKi'mcviufiHU»

члработиая плата u
целом по экономике
по К'урск'оп области

м 2020 голу, на
территорцикоторой
ок-ачыиашсн услуга,

руо

{•релиемсснчпан
HosiiMKL'iuiiaH
начнслсннаи

заработная плата н
целом но

экономике но
Курской области и
2020 голу, ланные

по котрой
HCHUJUi301KUH[CI>
;ин1 опрелслення
иорма гнна затрат

Терриюри
;ьт IIHIIH'I

корректир
уюшнП

к-оэ(|)фнние
нг на
oib'iaiy
Tpy;ia

"Затраты на
К0МмунХ'1Ы11|1С
услугн н на
солсржагни.'
оОъектоп

нслнижимого
iiMviutfCi на.

необхолимого .гчя
U III 11 ОЛИ синя

госуларстисииого
таланни,

онрслелйе,\н.1ми н
cooTiJCTCiumi с
иатур;ин>нымн

нормами, исналн! и
тарифами на

данные услугн. ы
субъекте

Российской
(|>елера1ип1. на
территории
коюрсн'о

окачьн1ается \'слу|-а

Террнтори:и1
1.ИЫП

корректирую
IUHH

ко->(|)1|)11цнен
т на

коммун:ин.н
i,ie услуги н

иа
солержаиие
нелинжимог'
о имушестна

Терриюри:и1ын.

корректирующий
ко'эф(])т1ненг

1 11 = 10/(5-*-6)

шнпаиня
дополнительных
профессионал ||НЫ\
програ.мм
понышении
ких'тфикаиин Курск 124 ̂ 5-1,96 79 257..1-i 7 2Ь6.4.1

Расчет терртс >риалы10Г0 КС )ррек111р\101цег0 коффтиюи га

Маимснопание
госуларсгиенноП

услуги

Услоние,
о'1 ражаютее
специфику
усл\т-и

Ограслеиой корректирующий KOJi|)il>miHeHi

1 3
Роа.чтаиия
дополнительных
про(|)ессиона.п1.ны\
программ
[шнышеиии
Ku:t'iml)HKaHHH

13 cooTiieicTbHH с
услоиинми .

отраженными и
Плане

комнлектоианин
слчтиателями

1 .(JOUIJU